MOÇÃO
N.º56/2003

“ De aplausos e reconhecimento a Ilma Sra.
Georgeta de Oliveira Gonçalves”

Senhor Presidente,
Senhores Pares,

Considerando que Georgeta de Oliveira Gonçalves,
nascida  em  São  Paulo,  filha  de  comerciante  e  professora,  formou-se
professora de português pela Universidade Federal do Paraná, mudando-se em
1983 para São Sebastião, bairro Camburi onde trabalhou como professora na
Escola Walkir Vergani até 1990,

Considerando  que  em  1986  fundou  a  Associação
Ambientalista de Camburi lutando pela melhoria das condições ambientais do
bairro, conseguindo com sua luta que fosse paralisada a retirada de seixos
rolados das cachoeiras, se mantivesse intacto o estuário do Rio Camburi  e
fosse declarado de preservação permanente o Ilhote de Camburi,

Considerando  que  junto  com  a  bióloga  Patrícia
Blauth,  implantou,  na  administração  do  Prefeito  Paulo  Julião,  a  primeira
coleta seletiva municipal do Brasil,

Entre 1995 e 2000, implantou, com Edinho Engel e
Gil  Fialho,  na aldeia  indígena Guarani,  o  Projeto de Cultivo de Flores  da
Helicônia que promoveu o sustento de várias famílias indígenas e evitou que
centenas  de  palmitos  açaí  fossem  cortados.  Em  1993  foi  trabalhar  como
consultora na Riviera de São Lourenço e lá implantou a coleta seletiva de
resíduos domiciliares e de construção civil. Seu trabalho na Riviera recebeu
várias premiações de âmbito nacional.

Em 2000 fez o curso de especialização em Gestão
Ambiental,  pela  Faculdade  de Saúde Pública da USP e especialização em
Gerenciamento  Municipal,  pela  Faculdade  Armando  Álvares  Penteado.
Educadora Ambiental, fez nos últimos anos palestras para SESC Engenharia
de  São  Paulo,  CTE Consultoria  em Edificações,  Prefeitura  de  São  Paulo,
Bombril, Petrobrás, SOS Mata Atlântica, Universidade Santa Cecília/Santos e
dezenas de palestras em pousadas e restaurantes de São Sebastião, orientando

para a separação do lixo e sucata,

Participando  da  diretoria  da  SACY,  Sociedade
Amigos de Bairro de Camburi, é responsável pelo projeto Porta Aberta, que
proporciona para cerca de 25 crianças carentes do bairro, lazer e educação.
Atualmente na Prefeitura de São Sebastião, como Assessora para Resíduos
Sólidos,  está  elaborando  o  Plano  de  Gerenciamento  de  Resíduos  de
Construção Civil e de Resíduos de Saúde.

         Ante ao exposto, é que:

                                       Apresento a Mesa nos termos regimentais em vigor e
após  a  manifestação  do Douto  Plenário  “MOÇÃO DE APLAUSOS” em
reconhecimento  ao  trabalho  desenvolvido  pela  Ilma  Sra.  Georgeta  de
Oliveira  Gonçalves,  Assessora  para  Resíduos  Sólidos  da  Prefeitura
Municipal de São Sebastião.

      Requeiro ainda, que do inteiro desta manifestação, seja
dado conhecimento à Sra. acima  mencionada.

                                  Plenário  da  Câmara  Municipal,  Sala  Vereador
ZINO MILITÃO DOS SANTOS, 18 de novembro de 2003.

Marco Antônio de Souza
“Marquinho Souza”

VEREADOR

	N.º56/2003
	VEREADOR